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شنبه  25 فروردین 1403  شماره 8436

سیاست

دکتر سیدسجاد ایزدهی

رئیس پژوهشکده نظام های اسلامی

 به منظور بررسی »گرایش های دانش سیاسی حوزه علمیه قم در سده اخیر« باید در آغاز به 
این نکته توجه کنیم که توسعه دانش سیاست اسلامی عمدتاً دانش هایی چون فقه سیاسی، 
فلسفه سیاسی، کلام سیاسی، عرفان سیاسی، روش شناسی سیاسی و... را شامل می شود و در 
دوران  های مختلف، تحول کیفی و کمی این دانش ها، متناسب با اقتضائات همان دوره در حوزه 

علمیه قم اتفاق افتاده است.

1. در سال 1300 آیت الله شیخ عبدالکریم حائری 
حوزه علمیه قم را تأسیس کرد که مصادف با 
دوران استبداد رضاخانی بود اگرچه او نمی توانست 
این استبداد را از بین ببرد ولی بی دینی در جامعه 
را هم برنمی تافت. در این دوران، دانش سیاسی 
در حوزه علمیه قم چندان در مرکز توجه نبود؛ 
البته نه به این دلیل که ایشان سیاسی نبود؛ 
ایشان خود در زمینه ولایت فقیه بحث هایی 
داشتند. اما اساساً حاکم موجود این نوع حوزه را 
برنمی تافت و با عده ای هم مواجه بود که صرفاً 
رویکرد ظاهری را از حوزه توقع داشتند. به عنوان 
مثال، ایشان با اینکه به دنبال توسعه زبان های 
خارجی در حوزه بودند اما برخی، از جمله 
بازاریان، با این توجیه که وجوهات نباید صرف 
این امور شود، اجازه ندادند که زبان های خارجه 
در حوزه علمیه قم در آن زمان تدریس شود و 
رشد پیدا کند. بنابراین در این دوره، گرایش های 
مختلف دانش سیاسی در حوزه علمیه قم چندان 

نیافت. قوام 
 2. بعد از مرحوم آیت الله عبدالکریم حائری 
با شرایط دشواری که رژیم پهلوی برای حوزه 
و روحانیان به وجود آورده بود و خطر تعطیلی 
حوزه علمیه قم وجود داشت؛ اداره حوزه به 
سه تن از مراجع سیدمحمد حجت کوه کمری، 
سیدمحمدتقی خوانساری و سیدصدرالدین صدر 

سپرده شد. در دوران این مراجع ثلاث، مشکلات 
خاصی گریبانگیر حوزه علمیه بود از جمله اینکه 
بودجه و ساختار مناسبی نداشت اما با این حال 
مراجع عظام تلاش کردند ماهیت حوزه را در هر 
شرایطی حفظ کنند. بنابراین در این دوره هم 
دانش سیاسی در حوزه علمیه قم قوام ویژه ای 
نیافت.در این برهه هر چند که وضع عمومی 
حوزه علمیه قم نابسامان بود اما حضرت امام 
خمینی)ره( به عنوان یکی از استادان برجسته 

حوزه فعالیت چشمگیری داشتند.
 3. بعد از این برهه نابسامان مدیریتی، آیت الله 

بروجردی به دعوت و تلاش حضرت امام 
خمینی)ره( و چند تن دیگر از مراجع 

به قم آمدند و مدیریت حوزه علمیه 
قم را به دست گرفتند. در دوران 
مدیریت ایشان، فضای خاصی 

در جامعه حکمفرما بود و متعاقب 
آن هم، حوزه علمیه قم از فضای 

جامعه و تحولات آن متأثر شد. 
وجود فضای روشنفکری و 

ورود عالمان دگراندیش به 
حوزه باعث شده بود تا 
ایشان ترجیح دهند که 
در آغاز، فضای عمومی 

حوزه را حفظ کنند اما 

برش

در اوایل انقلاب مؤسسه »در راه حق« 
مهم ترین دایرمدار مباحث مربوط به دانش 
سیاسی بود و بعدها دانشگاه باقرالعلوم)ع( 

شکل می گیرد و علمای بسیاری را در زمینه  
دانش سیاسی و فقه سیاسی تربیت 

می کند. اکنون حتی »فقه امنیت« و »فقه 
دولت« و »فقه سیاست« نیز در سطوح 

علمی کارشناسی ارشد و دکتری شکل گرفته 
است و اندیشمندان بسیاری در حیطه 

فلسفه سیاسی تربیت شده اند و کتاب ها و 
فصلنامه های درخور توجهی پیرامون دانش 

سیاسی منتشر شده  است. علاوه بر اینکه 
با حضور علمایی چون آیت الله سبحانی، 

کلام سیاسی در حوزه علمیه قم رشد یافته 
است. بنابراین در سال های اخیر توانسته ایم 
به خوبی دانش سیاسی و مسائل مربوط به 

عرصه سیاست را در حوزه علمیه قم ارتقا و 
وسعت بخشیم. بی شک امتداد این حوزه، 

می تواند تحولات شگرفی در عرصه های 
مختلف سیاسی و اجتماعی جامعه رقم بزند.

میدان نویسندگی شدند که عملاً به دستگیری 
تعدادی از آنان منجر شد. در همین دوران، 
آیت الله مکارم در نوشته های خود خطوط 
حکومت اسلامی را ترسیم کردند. در سال 54 
کتاب »مدینه فاضله« نوشته شد و مرحوم آیت الله 
روحانی »نظام حکومت در اسلام« را در سال55 
نوشت و کتاب »حکومت در اسلام« نیز در همین 
دوران تدوین و منتشر شد. حکومت علوی و کتاب 
ولایت و زعامت علامه نیز در این عرصه به فضای 
گفتمانی علمی وارد شد. سپس شاهد ترجمه های 
خوبی از نویسندگان برجسته عرب  زبان بودیم که 
ترجمه کتاب های سید قطب هم از جمله آنها 
بود. رهبر معظم انقلاب در همین دوران کتاب 
»صلح امام حسن)ع(« را ترجمه کردند. بنابراین 
در آستانه انقلاب اسلامی، دانش سیاست در حوزه 

علمیه قم متأثر از این آرا و آثار شد.
 5. اما در دوران پس از انقلاب اسلامی که نیاز 
بود قوانین وارد میدان شود، آثار بسیاری درباره 
ولایت فقیه نگاشته شد. کتاب های فقه سیاسی 
در قالب مجموعه کتاب و تک نگاری به رشته 
تحریر درآمد. بعد از اینکه حضرت امام خمینی)ره( 
عنوان کردند که مجتهد باید در عرصه سیاسی نظر 
خاص داشته باشد، نسل جدیدی از محققان در 
عرصه فقه سیاسی تربیت شدند که نگاه انضمامی 
به فقه و حکومت داشتند و تأثیرات عمیقی بر 

دانش سیاسی در حوزه علمیه گذاشتند.
 6. در مقام جمع بندی می توان گفت طی سی 
سال اخیر، دانش سیاسی در حوزه علمیه قم 
کیفیت و عمق قابل توجهی یافته است و دانش 
سیاسی و فقه سیاسی رشد چشمگیری پیدا 
کرده اند. در اوایل انقلاب مؤسسه در »راه حق« 
مهم ترین دایرمدار این مباحث بود و بعدها 
دانشگاه باقرالعلوم)ع( شکل می گیرد و علمای 
بسیاری را در زمینه  دانش سیاسی و فقه سیاسی 
تربیت می کنند. اکنون حتی فقه امنیت و 
فقه دولت و فقه سیاست نیز در سطوح علمی 
کارشناسی ارشد و دکتری شکل گرفته است و 
اندیشمندان بسیاری در حیطه فلسفه سیاسی 
تربیت شده اند و کتاب ها و فصلنامه های درخور 
توجهی پیرامون دانش سیاسی منتشر شده  
است. علاوه بر اینکه با حضور علمایی چون 
آیت الله سبحانی، کلام سیاسی در حوزه علمیه 
قم رشد یافته است.بنابراین در سال های اخیر 
توانسته ایم به خوبی دانش سیاسی و مسائل 
مربوط به عرصه سیاست را در حوزه علمیه قم 
ارتقا و وسعت بخشیم. بی شک امتداد این حوزه، 
می تواند تحولات شگرفی در عرصه های مختلف 

سیاسی و اجتماعی جامعه رقم بزند.
مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر ایزدهی در نشست 
»گرایش های دانش سیاسی حوزه علمیه قم 
در سده اخیر« است که به همت دبیرخانه 
یکصدمین سال بازتأسیس حوزه علمیه قم و 
با همکاری معاونت پژوهش حوزه های علمیه 

برگزار شد.

فراز و فرود »دانش سیاسی« در حوزه  علمیه قم

نگاه انضمامی به فقه و حکومت

تأملی بر سلوک فکری دکتر عماد افروغ در 
نخستین سالروز درگذشت او

جامعه شناس مردم مدار
دکتر افروغ بیش از آنکه با »مصلحت« آشنا 

باشد با »حقیقت« همنشین بود

 پروانه فردوست/خبرنگار: سال گذشته در چنین 
روزی اهالی اندیشه در سوگ متفکری نشستند 
که به گواهی بسیاری از اصحاب فکر از نخبگان 
کم نظیر جامعه ما بود. امروز، 25 فروردین ماه، 
نخستین سالگرد درگذشت دکتر عماد افروغ 
است. او دکترای جامعه شناسی و استاد دانشگاه 
تربیت مدرس بود که حیطه فعالیت هایش تنها 
به دانشگاه محدود نمی شد و پا به عرصه سیاست 
هم گذاشت و یک دوره نماینده تهران در مجلس 
شورای اسلامی و رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس 
بود. در سال های پایانی عمرش هم عضو شورای 
فرهنگ عمومی و مرکز رصد فرهنگی کشور شد.

 
پرهیزازمصلحتگرایی

روحیه انقلابی گری و مطالبه گری دکتر افروغ 
مثال زدنی بود چنانکه می توان آن را وجه ممیز او 
با همفکرانش دانست. به این اعتبار او را »پرچمدار 
نقد درون گفتمانی«  خوانده اند چنانکه هیچ فرد 
یا جریانی مصون از انتقادات سازنده اش نبود و 
این صراحت لهجه را در آثار و نوشته های او هم 

می توان رهگیری کرد.
دکتر محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، که از شاگردان دکتر افروغ به شمار 
می رود سلوک فکری ایشان را چنین توصیف 
می کند: »ارتباطات من با ایشان از 20 سال پیش 
آغاز شد و تا آخرین روزها تداوم داشت. من 
افتخار شاگردی دکتر افروغ را داشتم و در سال 
۸1 در مقطع دکتری دانشجوی رشته جامعه شناسی 
سیاسی در محضر ایشان بودم. نگاه اصولی شان 
به مسائل و پرهیز از مصلحت گرایی را در سلوک 

فکری دکتر افروغ برجسته یافتم.«
 

وامدارمکتبرئالیسمانتقادی
دکتر افروغ اگرچه یک شخصیت دانشگاهی و 
اندیشمند اجتماعی-فرهنگی به  شمار می رفت 
اما چون معتقد بود »نظر« را باید با »عمل« 
همگام کرد به میدان سیاست هم پا گذاشت تا 
نظریه های فرهنگی- اجتماعی خود را در میدان 
عمل جست وجو کند. البته با در نظر گرفتن 
این اصل اساسی که »مسیر حق« ناچار است از 
»راه دشوار نقد« گذر کند و خود هم به عنوان 
»اندیشمندی منتقد« شناخته می شد که در 
آسیب شناسی حرکت انقلاب اسلامی زبانی صریح 
و همتی والا داشت. این ویژگی ها باعث می شد 
مکتب فکری او را به »مکتب رئالیسم انتقادی« 

بسیار نزدیک ببینند.
 

جامعهشناسمردممدار
مرور آثار و آرای دکتر افروغ گواهی است بر اینکه او 
همواره دغدغه  عدالت داشت و عدل علی و رابطه 
امام و امت، محور اندیشه ورزی های او شده بود. 
این جنس از دغدغه هایش باعث می شد 
در حلقه »جامعه شناسان مردم مدار« 
بنشیند و با صراحت عنوان کند که »من 
هویتم را از امام خمینی)ره( و ولایت فقیه 
به دست آوردم و به راحتی این هویت را از 
دست نمی دهم.« او خود را متعهد بی چون 
و چرا به هیچ جناح  سیاسی نمی دانست و 
بیش از آنکه با »مصلحت« آشنا 
باشد با »حقیقت« همنشین بود. 
بیش از آنکه با »سیاستمداران« 
قرین باشد در صف »مردم« 
آنکه  از  بیش  می نشست. 
در کسوت »سیاست« درآید 
بر کرسی »معرفت« تکیه 

می زد.
روحش شاد و قرین 

رحمت
 

یادمان

اغلب دولت اسرائیل را یک دولت سکولار 
معرفی می کنند اما از نظر الهیات سیاسی ما 
با یک »دولت تئوکراتیک« طرف هستیم که 
تمام مبانی الهیات یهودی را می توانیم در آن 

ردیابی کنیم. 
به عنوان مثال یکی از ویژگی های مهم الهیات 

یهودی »طردگرایی« است. 
در این رویکرد، نوعی فرقه گرایی وجود دارد که 
امتیاز ویژه ای برای یهودی بودن قائل می شود. 
این ویژه گرایی دقیقاً به شهروندان اسرائیلی 
هم منتقل شده است. تاهمین اواخر، بین 
متألهین یهودی بحث بود که آیا امکان دارد 

کسی بتواند به یهودیت تغییر کیش دهد؟ 
چرا که براین باورند، یهودیت یک ایمان قلبی 
نیست بلکه یک رابطه خونی و یک رابطه ویژه 

با خداوند است!
»اسرائیل شاهاک« از پژوهشگران مشهور حوزه 
الهیات یهودی می گوید وقتی ما از دولت یهود 
حرف می زنیم گویا با یک دولت ملی مواجه 
نیستیم، بلکه با دولتی مواجهیم که هویتش 
متمایز از همه دولت ها در دیگر نقاط دنیاست.
 ازهمین جهت است که اسرائیل همواره با 
مفهوم »شهروندی« در سیاست داخلی اش 

مشکل دارد.
از آنجا که بنیاد الهیاتی یهودیت مبتنی بر 
ویژه گرایی است در نگاه انسان مؤمن یهودی 
با گرایش های رادیکال هم اصولاً انسانی غیر از 
انسان اسرائیلی از حقوق شهروندی برخوردار 

. د نمی شو
از همان  آنان معتقدند دولت اسرائیل   
تقدسی برخوردار است که قوم بنی اسرائیل 
ی  فیا ا جغر ه  ر با ر د و   . د بو ر  ا د ر خو بر
سرزمینی هم بنابرهمان خوانش الهیاتی، 

 جغرافیای سرزمین موعود را سرزمین خود 
خدای  می گوید  گارودی  روژه  می پندارند. 
اسرائیل تبدیل به »دولت« و سرزمین موعود به 
سرزمین اسرائیل بدل شده است. حتی خروج 
از مصر و ماجراهای »سفر خروج«)دومین کتابِ 
مقدس که داستان خروج بنی اسرائیل از مصر 
با هدایت موسی را نقل می کند( به مهاجرت 
به اسرائیل تبدیل می شود و وجهی مقدس 

پیدا می کند.
4 رکن »مردم«، »سرزمین«، »حکومت« و 
»حاکمیت« در دوره مدرن جزو بدیهی ترین 
اصول است که دقیقاً در اسرائیل وجود 
به همین دلیل نمی تواند مبتنی  ندارد 
 na t i on -s ta te ملت  دولت-  نظام   بر 

باشد.
 از این روست که هنوز اسرائیل در شکل دادن 
به هویت ملی بحران دارد پس اسرائیل نه 
سکولار است و نه براساس دولت-ملت رفتار 
می کند بلکه یک نظم سیاسی ایدئولوژیک 
دارد که همه اینها از دل الهیاتی برمی آید که 

به »مشت آهنین« معروف است.

تأمل

به تدریج فضای حوزوی را به جامعه بردند که 
عمدتاً شامل درس و بحث هایی غیرناظر به حوزه 
و جامعه می شد. با اینکه در این دوره دروس حوزه 
توسعه یافت ولی باز مخالفت هایی برای توسعه 
علوم جدید وجود داشت؛ حتی در دوره ایشان 
رشد و گسترش دانش فلسفه در حوزه علمیه 
قم مورد مخالفت بازاریان قرار گرفت.در این 
زمان، در میان تصمیم گیرندگان حوزه علمیه، 
از یک طرف تجربه تلخ مشروطه سیطره خاصی 
داشت و از سوی دیگر بحث های دگراندیشانه 
و اندیشه های سوسیالیستی و مادی گرایی در 
جامعه نضُج گرفته بود. بنابراین آیت الله بروجردی 
بسیار تلاش کردند که اصل حوزه و حضور دین 
در جامعه را حفظ  کنند.مجله »مکتب اسلام« و 
سالنامه »مکتب تشیع« که ناظر به امور سیاسی 
و اجتماعی بود در همین دوره منتشر شد و به 
تدریج فضای دین به سمت جامعه رفت و بعُد 
اجتماعی حوزه رشد یافت. همچنین در همین 
دوره بود که آموزش بانوان طلبه هم گسترش 

کرد. پیدا 
حضرت امام خمینی)ره( در همین دوره کتاب 
»کشف الاسرار« را نوشتند که ناظر به مباحث 
کلامی بود. اما حوادث محرم 42، عاشورا و 
فیضیه و مباحث پیرامون کاپیتولاسیون، باعث 
تبعید حضرت امام)ره( شد. ایشان 
در دوران تبعید هم از نگارش و 
تدریس دست نکشیدند چنانکه 
بعدها ترجمه تقریرات حضرت 
امام)ره( به ایران آمد و تأثیرات 
جدی بر جامعه و حوزه علمیه قم 

. شت ا گذ
 4. به تدریج که به وقوع انقلاب 
اسلامی نزدیک تر  شدیم، 
طلاب جوان هم 
وارد  بیشتر 
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